
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO
COMUNALE DEL GRUPPO VOLONTARI CIVICI

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bovo Massimo

Di Agostino Fabio Consigliere Presente

Consigliere Presente

Beltrame Giovanni Consigliere Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 21:00, nella sala
delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria ed in Prima convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Numero 31

Data 27-09-2016

Moretti Morena Consigliere Presente

Camera Alessandro Consigliere

Colli Silvano Consigliere Presente

Presente

Lorena Marco

Bianchi Gianbattista Consigliere Presente

Sindaco

Ambrosetti Claudio

Greco Deborah Consigliere Presente

Consigliere

Totale presenti n.  11 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Presente

Presente



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 31
ASSESSORATO PROPONENTE:

POLIZIA LOCALE/PROTEZIONE CIVILE
ASSESSORE Bovo Massimo

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DEL GRUPPO
VOLONTARI CIVICI

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;

Illustra l’argomento il Vice Sindaco;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Parona intende riconoscere e valorizzare la
funzione sociale del volontariato, quale espressione del contributo attivo della comunità allo
sviluppo e alla diffusione di servizi di pubblica utilità sul territorio comunale;

RITENUTO quindi di sottoporre all’attenzione del Consiglio Comunale un apposito
regolamento per disciplinare i rapporti con coloro che vogliono collaborare attivamente con il
Comune;

VISTO che è stato all’uopo predisposto l’allegato Regolamento relativo all’istituzione e alla
gestione del “Gruppo volontari civici”, quale servizio di volontariato civico comunale,
composto da n. 15 articoli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO che detto Regolamento si prefigge i seguenti scopi:
costituire il gruppo volontari civici del Comune di Parona;-
riconoscere il ruolo fondamentale di utilità sociale svolto dai volontari civici nell’ambito-
delle attività di vigilanza, controllo del territorio e rispetto del senso civico;
definire e disciplinare le modalità di coinvolgimento dei volontari civici e di realizzazione-
delle loro attività;
disciplinare il coordinamento dell’attività dei volontari civici con quelle-
dell’Amministrazione comunale;

RITENUTO di procedere alla sua approvazione;



ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. dai Responsabili dei
Servizi in ordine alle rispettive competenze;

Il testo integrale della discussione di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto
DVD-RV ed è depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il
funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari;

 Con voti n. 8 favorevoli e n. 3 astenuti (Colli, Bianchi, Greco),

DELIBERA

DI APPROVARE il Regolamento per l’istituzione e la gestione del “Gruppo Volontari1)
civici” del Comune di Parona, composto da n. 15 articoli, che allegato al presente ne
forma parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che:2)
il presente Regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della presente-

deliberazione;
-abroga tutte le precedenti disposizioni e/o regolamenti comunali adottati in materia;-

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L., con voti3)
n. 8 favorevoli e n. 3 astenuti (Colli, Bianchi, Greco), la presente deliberazione
immediatamente eseguibile.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 22-09-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 22-09-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    07-10-2016     al     22-10-2016

Addì 07-10-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 07-10-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ esecutiva il  17-10-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


